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ВВЕДЕНИЕ

Надёжность и эффективность работы энергетических установок в
значительной степени зависит от их вибрационного состояния, поэтому в
настоящее время особое внимание уделяется обеспечению высокой точности
измерения вибрации при исследовании динамики многомерных вибрационных
процессов, происходящих в машинах и механизмах с вращающимися и
вибрирующими узлами.
Особенно остро стоит проблема точности измерения вибрации в сложных

механических системах, неисправности которых могут приводить не только к

сбоям в их работе, но и катастрофам. Это относится к объектам авиационной,

ракетной техники, ТЭЦ, ГЭС и т. п. В этих объектах происходят сложные

вибрационные процессы, например, нелинейные многочастотные резонансные

колебания, приводящие к их разрушению. Актуальность исследования таких

процессов поднята в целом ряде исследований отечественных и зарубежных

учёных. Особое внимание к этой проблеме отмечено в монографии академика

Ганиева [1]. На многочисленных примерах авиационной техники – вертолётах и

самолётах, космических ракетах и других объектах в этой работе показано, что

для обеспечения их надёжности необходимо проводить исследования с

измерением пространственной вибрации многоосевыми вибродатчиками.

Подробный анализ динамических вибрационных процессов в космических

аппаратах (КА) и ракетоносителях (РН) с ЖРД, представленный в указанной

монографии, показал, что колебания в их конструкции происходят как в

продольном направлении структуры, так и в поперечном. На рисунках 1 и 2 по

данным телеметрии показано изменение парциальных частот поперечных

колебаний системы корпус – жидкость – маршевый двигатель – автомат

стабилизации, а также временные диаграммы динамической неустойчивости в
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канале крена на частотах колебаний в баках окислителя первой ступени РН

«Сатурн-5».

а) б)

а) – первая ступень; б) – вторая ступень.

Рисунок 1. Парциальные колебания в РН «Сатурн-5»

а)

б)
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а) уровень окислителя О2, б) угловая скорость крена.

Рисунок 2. Эпюры динамической неустойчивости РН «Сатурн-5»

В самолётах также имеются проблемы динамической неустойчивости. Одной

из наиболее острых является широко известная проблема флаттера, приводящего

к катастрофам. Анализ автоколебательных процессов и панельного флаттера дан в

работах [1, 2].

В Лаборатории двигателей Научно-исследовательского центра им. Арнольда

(АЕДС) на моделях, представляющих собой пятиметровую сверхзвуковую и

трансзвуковую трубы, были проведены исследования в аэродинамической трубе

для чисел маха (М) в диапазоне 0,6 – 3,5. На рисунке 3 [1] представлены

частотные функции полученных спектров.

а) б)
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 в) г)

д) е)

ж) з)

а) – г) при первичной потере устойчивости; д), е) при повторной;

ж), з) при стабилизирующем внутреннем давлении.

Рисунок 3. Функция спектральной плотности и спектральная функция

распределения при флаттере

Проблеме флаттера посвящено много публикаций. В работе [3] проведён

анализ основного состояния оболочки с учётом реального распределения

давления волны в невозмущённом потоке. На основе системы полученных

уравнений сформулирована задача о флаттере конической оболочки при

внутреннем обтекании. В работах [4,5,6] изучались вопросы колебаний и

устойчивости конической оболочки. В работах [7-11] предложены методики
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исследования свободных и вынужденных колебаний трёхслойных круговых

структур, связанных с упругими основаниями, при воздействии поверхностных

нагрузок различной формы. В работе [12] приведены результаты исследования

нестационарного панельного флаттера пластины из вязкоупругого ортотропного

материала. На основании работ [13,14,15] показано, что критическая скорость

флаттера определяется комбинацией мгновенных модулей. При этом каждое из

ядер релаксации содержит одно экспоненциальное слагаемое. Полученные

данные дают основания для дальнейшего развития исследований флаттерных

явлений для различных объектов современной техники. Особое внимание при

анализе проблем флаттера в настоящее время уделяется нелинейным явлениям,

возникающим в энергетических установкам с вращающимися и вибрирующими

узлами. Учёт этих явлений важен для понимания процессов развития флаттера.

Фундаментальный подход к анализу нелинейных эффектов и, в частности,

нелинейных резонансов дан в работе [1]. Анализ нелинейных процессов в роторе

турбокомпрессора дан в работе [16]. В ней в продолжение работ [17-22] на основе

уравнений Навье - Стокса и усреднения Рейнольдса выявлено появление второй

гармоники частоты флаттера, которая приводит к колебаниям лопаток и сдвигает

положение их равновесия. На рисунке 4 [16] представлена запись формы

колебаний ротора турбокомпрессора в неустойчивом режиме.

Рисунок 4. Запись неустойчивых колебаний лопатки ротора
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 В вертолётной технике также существует много проблем надёжности,

связанных с возникновением неисправностей, причина которых кроется в

неуправляемом росте вибрации. Как известно, динамические процессы в

вертолётах значительно сложнее, чем в самолётах. Вертолёт имеет ряд

парциальных систем, которых гораздо больше, чем в самолёте, например: корпус

вертолёта как управляемое «несущее» твёрдое тело на упругих опорах,

вращающиеся роторы, вращающиеся лопасти, крылья вертолёта в потоке газа,

упруго подвешенные двигатели и т. д.

Специфические особенности динамики вертолёта отмечены в книге, посвящённой

100-летнему юбилею выдающегося генерального конструктора вертолётов

Михаила Леонтьевича Миля [23].

В указанной выше работе [1] дан глубокий анализ одного из самых сложных и

фатальных разрушительных явлений в вертолётах – так называемого «земного

резонанса», приводящего зачастую к катастрофам. На рисунке 5 представлена

схема, применявшаяся при исследовании модели вертолёта на земле на упругих

опорах:

Рисунок 5. Наземная динамическая модель вертолёта
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 На основании уравнений движения этой модели, составленных с

использованием уравнений Лагранжа второго рода, произведён анализ

колебательных процессов при «земном резонансе» и получены математические

зависимости, позволяющие рассчитать устойчивость системы и исключить

возникновение этого и других фатальных явлений. Однако при математической

постановке задач обычно принимаются гипотезы, правомерность которых не

подтверждена точными эмпирическими данными. Поэтому результаты

исследований зачастую не приводят к решению поставленных задач анализа

сложных систем, подверженных разрушению спонтанно возникающей вибрацией

и борьбы с явлением флаттера. Для реализации подобных математических

моделей принципиально важно получить точные эмпирические данные о

параметрах многомерной вибрации – величину её вектора и углов его

пространственного положения относительно заданной системы координат, что в

настоящее время является сложно выполнимой задачей. Решению этой задачи

посвящена данная работа.

Кроме указанных выше механических систем, в которых возникают опасные

вибрации, существует много других – системы вибрационного контроля

энергетических установок и аварийной сигнализации, балансировочные станки и

другие подобные системы. В них также весьма актуальна проблема обеспечения

точности измерения пространственной вибрации. Одной из сложных с научной и

практической точки зрения является задача создания систем активного гашения

вибрации. В работе [24], которая является продолжением исследований,

представленных в работах [25-27], в свете создания активных виброзащитных

систем (АВС) рассмотрены теоретические и экспериментальные исследования

виброизоляции транспортных средств, активного гашения вибрации в

жидкостных трактах, а также гашению вибрации стержней и трубных систем.

Во всех приведённых выше исследованиях для корректной математической

формализации вибрационных процессов необходимы в качестве первичных

параметров точные эмпирические данные, полученные в результате измерения

вибрации.
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 Поскольку большинство физических величин, характеризующих

энергетические процессы в механических системах и, в первую очередь вибрация,

имеют трёхмерный характер, то наиболее точную и достоверную информацию с

точки зрения исследования динамики вибрационных процессов и прогноза

технического ресурса энергетических установок даёт мониторинг

пространственной (3D) вибрации.

Кроме того, измерительные 3D системы широко используются в

промышленных системах мониторинга акустических шумов, а также в научных

исследованиях и метрологических установках. Например, такие системы

применяются для вычисления акустического давления и скорости частиц в

заданной точке, измерения распространения вибрационной и акустической

энергии и т. п.

Первоначально для измерения вибрации использовались одноосевые датчики

вибрации (ООДВ). Они имеют простую конструкцию и не требуют применения

сложных многоканальных устройств согласования и обработки. Однако с их

помощью практически невозможно измерить величину и направление вектора

вибрации в заданной точке объекта с высокой точностью, поскольку они

фактически измеряют лишь проекцию вектора вибрации на измерительную ось

датчика. Поэтому, в настоящее время в прецизионных виброизмерительных

системах в качестве первичных вибропреобразователей используются хорошо

зарекомендовавшие себя трёхосевые датчики вибрации (ТОДВ). Их

чувствительным элементом являются пьезокерамические пластины или схемы на

основе полупроводниковых преобразователей и интегральных микросхем.

Наибольшее применение в практике виброизмерений нашли

пьезоакселерометры, выпускаемых рядом мировых производителей, с

чувствительной системой на основе пьезокерамических или кварцевых пластин.

Они надёжны, имеют широкий динамический диапазон измерений, обладают

высокой стабильностью коэффициента преобразования и хорошо

зарекомендовали себя на практике. Однако, этим датчикам присущи системные

погрешности, определяемые конструкцией их измерительной системы, которые
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значительно снижают точность измерений и эффективность измерительной

системы.

Одним из наиболее существенных, по мнению автора, и обычно

недооцениваемых источников погрешности измерения вибрации такими

датчиками, является их поперечная чувствительность. Она зависит от точности

механического изготовления и сборки компонентов измерительной системы

датчика. Даже у наиболее совершенных образцов в дорезонансном режиме она

достигает величин нескольких процентов относительно осевой чувствительности,

а на более высоких частотах она ещё выше.

В практике виброизмерений обычно поперечную чувствительность не

принимают во внимания, поскольку её величина составляет лишь несколько

процентов и, казалось бы, существенного влияния на общую погрешность

вычисления вибрации она не должна оказывать. В данной работе приводятся

результаты исследования её влияния на точность виброизмерений и показано, что

наличие поперечной чувствительности может значительно снизить точность

измерения вибрации вплоть до полной неработоспособности системы. Например,

система вибрационного контроля может показывать низкий уровень вибрации

контролируемого оборудования, в то время когда реальный уровень вибрации

высокий, и наоборот. Это приводит к последующей неправильной интерпретации

вибрационного состояния объекта. Фактически в такой системе

вибропреобразователь измеряет в косоугольном базисе векторов

чувствительности со всеми вытекающими последствиями.

Вопросам повышения надёжности и безопасности сложных механических

энергетических систем уделяется много внимания. В указанной выше монографии

академика Ганиева [1] приведены результаты теоретических и прикладных

исследований нелинейных многократных резонансных процессов в объектах

современной техники как типовых механических системах на основе обобщённых

динамических моделей ряда машин и аппаратов. Проведены исследования

объектов авиации (самолёты и вертолёты), ракетно-космической технике –
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ракетоносители, конструкций машин и аппаратов, взаимодействующих или

обтекаемых жидкостью и газом. Рассмотрены задачи виброамортизации машин и

сооружений, подверженных вибрационным и сейсмическим воздействиям,

трубопроводных систем, гидросооружений и др. Показано, что при оценке

надёжности и безопасности технических объектов в первую очередь должны быть

рассмотрены самые напряжённые, то есть опасные динамические режимы –

многомерные волновые и колебательные взаимодействия в конструкциях машин

и аппаратов, в сооружениях, в транспортных системах и в других сложных

управляемых динамических объектах. Особенно остро проблема обеспечения

надёжности таких систем стоит в случаях возбуждения в них многочастотных

нелинейных резонансов, приводящих зачастую к разрушению механических

объектов и катастрофам.

При исследовании вибрационных характеристик описанных выше

механических систем очень важно обеспечить требуемую точность измерения

вектора вибрации – его величину и пространственное положение. Поэтому

повышение точности измерения многомерной вибрации с помощью многоосевых

вибродатчиков весьма актуально. Наличие значительной поперечной

чувствительности таких датчиков приводит к существенным погрешностям

измерений. Подробно этот вопрос изложен в главе 2.

В настоящее время не существует методов корректировки погрешности

измерения вибрации, возникающей вследствие наличия поперечной

чувствительности, кроме совершенствования технологии изготовления составных

частей его конструкции. Но даже при самой совершенной технологии

конструктивными мерами не удаётся довести поперечную чувствительность во

всём рабочем диапазоне частот до пренебрежимо малых значений, не влияющих

на точность измерения вибрации.
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Цели и задачи исследования

Целями работы являются:

1. Разработка методов и средств устранения погрешности измерения

вибрации, обусловленной поперечной чувствительностью ТОДВ и

асимметрией измерительной системы, а также расширение рабочего

диапазона частот;

2. Создание новых ТОДВ с улучшенными метрологическими свойствами

и прецизионных виброизмерительных систем на их основе.

В ходе исследования были решены следующие задачи:

1. Произведён анализ метрологических характеристик выпускаемых

промышленных виброизмерительных преобразователей;

2. Разработана математическая модель и технические средства управления

векторами чувствительности ТОДВ;

3. Проведены исследования матрицы чувствительности ТОДВ;

4. Разработаны математические принципы реализуемости предложенного метода;

5. Разработаны структурная и принципиальная схемы электронного

преобразователя с функцией компенсации поперечных составляющих векторов

чувствительности;

6. Разработаны новые ТОДВ с улучшенными метрологическими

характеристиками;

7. Разработана методология проведения калибровочных испытаний ТОДВ на

специализированном вибростенде;

8. Изготовлен ряд ортонормализирующих предусилителей-компенсаторов

(ОНПК), успешно проведены их метрологические испытания, анализ результатов

и определены направления дальнейших исследований;
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 В первой главе на основании обзора литературных источников проведён

анализ метрологических характеристик стандартных датчиков вибрации,

выпускаемых мировыми лидерами. Рассмотрены особенности применения ТОДВ

в виброизмерительных системах.

Во второй главе проведены анализ влияния поперечных компонентов

движения на погрешность измерений и анализ систем векторов чувствительности

ТОДВ с различными базисами измерительных осей. Изложены математические

принципы преобразований и проведён анализ реализуемости предложенного

метода. Описаны структурные схемы различных вариантов ОНКП, принципы их

работы, конструкция и характеристики. Приведены результаты испытаний.

В третьей главе приведены примеры практического применения

предложенного метода в виброизмерительных системах. Показано, что на основе

представленных в главе 2 математических принципов возможно создание

уникальных прецизионных виброизмерительных систем. Представлены также

вариант организации компьютеризированного измерительного комплекса, с

помощью которого возможно проведение автоматизированной настройки и

ортогонализации ТОДВ с паспортизацией полученных характеристик, а также

программа визуализации форм пространственных колебаний.

Научная новизна и личный вклад автора

Анализ публикаций в мировой литературе по обсуждаемой теме не выявил

информации о проводимых где либо, кроме представленных в данной работе,

исследованиях по методам электронного управления эквивалентными векторами

чувствительности ТОДВ. Борьба с их поперечной чувствительностью и

обеспечение других важнейших с метрологической точки зрения параметров

ведётся лишь конструктивными методами в пределах технологических
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возможностей производства. В результате поперечная чувствительность и другие

параметры погрешности лучших образцов ТОДВ ведущих мировых

производителей, имеют значения, достигающие величин, значительно

снижающих точность измерений.

Не обнаружена также информация по разработке принципиально более

точных с указанной метрологической точки зрения ТОДВ.

Представленный метод разработан в лично автором, а также при его

непосредственном участии в качестве ответственного исполнителя.

Научная новизна подтверждается следующими результатами исследований:

1. Проведён анализ влияния поперечной чувствительности ТОДВ на точность

измерения вибрации и предложена математическая модель оценки погрешности

измерения вибрации, обусловленной наличием поперечной чувствительности

ТОДВ, с учётом влияния характеристик вибрационного процесса и поперечных

резонансов ТОДВ.

2. Разработаны и научно обоснованы математические принципы снижения

погрешности измерений, определяющейся поперечной чувствительностью

ТОДВ.

3. Проведены экспериментальные исследования параметров погрешности

ТОДВ различной конструкции. Получены новые результаты, позволяющие более

точно исследовать пространственное положение векторов чувствительности

ТОДВ. В частности, впервые произведены измерения и анализ полной матрицы

их чувствительностей.

4. Разработаны новые ТОДВ с улучшенными метрологическими

характеристиками.

5. Разработаны математические принципы компенсации помеховых сигналов

в каналах, на которых основан метод электронного управления векторами

чувствительности ТОДВ. На основе этих принципов создан и испытан ряд ОНПК.
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 6. Разработана и успешно опробована методика практической

ортогонализации векторов чувствительности ТОДВ на специализированной

стендовой аппаратуре.

Практическя ценность

Полученные экспериментальные результаты подтверждают правильность

теоретического подхода к управлению векторами чувствительности ТОДВ и

позволяют использовать предложенный метод для повышения точности

измерения вибрации в различных виброизмерительных системах.

Представленный метод даёт возможность значительно улучшить метрологические

характеристики промышленных многоосевых вибродатчиков, а также создавать

прецизионные многоосевые датчики различных физических величин. Данный

метод позволяет проводить регулярную поверку и калибровку многоосевых

датчиков в процессе эксплуатации, например, после их повреждения вследствие

удара, воздействия высоких температур и т. п. без разбора их механической

системы. На основе предложенного принципа компенсации помеховых сигналов в

каналах появилась возможность повысить точность и помехозащищённость

любой линейной многоканальной измерительной системы, в качестве источников

сигналов в которых используются датчики физических величин - давления,

перемещения, температуры и т. п.

Исходя из вышеизложенного, становится понятной актуальность проведения

исследований по разработке методов и средств снижения погрешности

измерений, обусловленной наличием у ТОДВ поперечной чувствительности.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧИ

1.1. Обзор современных ТОДВ, применяющихся в системах измерения вибрации

Прежде чем приступить к изложению материала, описывающего принципы

реализации предложенного метода и общей постановки задачи, необходимо

провести анализ существующих средств измерения многомерной вибрации.

Рассмотрим технические характеристики ТОДВ и ООДВ, выпускаемые мировыми

лидерами в области виброизмерительной аппаратуры.

Фирма ENDEVCO, США, выпускает ряд ТОДВ как на основе

пьезокерамических пластин, так и со встроенным электронным преобразователем

[28]. На настоящий момент времени она выпускает 150 типов ТОДВ. Все они

имеют поперечную чувствительность, доходящую до 5%.

На рисунке 5 приведены технические характеристики ТОДВ типа 2228С на

основе пьезопластин, а на рисунке 6 приведены технические характеристики

ТОДВ типа 2258 Isotron c внутренней электроникой из текущего каталога фирмы.
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а)
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б)

Рисунок 5. Технические характеристики ТОДВ типа 2228С (ENDEVCO, США)

на основе пьезокерамических пластин.
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а)
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б)

Рисунок 6. Технические характеристики ТОДВ типа 2258 Isotron (ENDEVCO,

США) c внутренней электроникой.

Все остальные ТОДВ этой фирмы имеют такие же значения поперечной

чувствительности.

Швейцарская фирма KISTLER также выпускает ряд аналогичных ТОДВ.

На рисунке 7 приведены технические характеристики ряда ТОДВ типа 8396А c

внутренней электроникой, а на рисунке 8 приведены технические характеристики

ТОДВ типа 8290А25М5 на основе пьезопластин из текущего каталога фирмы [29].
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а)
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б)

Рисунок 7. Технические характеристики ряда ТОДВ типа 8396А фирмы KISTLER

(Швейцария) с внутренней электроникой
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а)
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б)

Рисунок 8. Технические характеристики ТОДВ типа 8290А25М5 на основе

пьезопластин фирмы KISTLER (Швейцария)

Из приведённых характеристик видим, что у ТОДВ фирмы KISTLER поперечная

чувствительность достигает значений 3%.
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 Один из лидеров мирового производства ТОДВ фирма BRUEL & KJEAR

(Дания) также выпускает большой ряд прецизионных датчиков для измерения

вибрации. Характеристики одного из самых точных и популярных ТОДВ этой

фирмы будут рассмотрены ниже. Здесь приведём характеристики широко


[…]


пространственных колебаний во времени с учётом выражения (61) или (62)

для преобразования координат при переходе к аксонометрической

проекции.

Работа программы начинается с ввода значений интервала времени

между последовательными изображениями и времени окончания процесса.

После этого задаётся вид проекции (изометрия или косоугольная диметрия)

и в соответствии с ним происходит изображение недеформированной

конструкции на дисплее. После этого происходит ввод модальных

параметров интересующей нас моды колебаний. В соответствии с ними

вычисляются координаты точек конструкции в момент t = 0 и изображение

конструкции с учётом вида аксонометрической проекции выводится на

дисплей. Происходит переход к следующему моменту времени и цикл

визуализации повторяется, пока не будет достигнут момент окончания

процесса.

В программе предусмотрена возможность прерывания с клавиатуры,

что позволяет вывести интересующее нас изображение деформированной

конструкции.

Текст программы приведён в Приложении 4.

Текст программы построения изображений на принтере приведён в

Приложении 5.

Подана заявка на государственную регистрацию исходных кодов этих

программ.

С помощью описанных программ проведены моделирование и

визуализация формы колебаний на прямоугольной раме. Параметры формы

приведены в таблице 3.
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 На рисунке 52 представлено распределение возмущений поверхности

рамы в момент времени, соответствующий прерыванию с клавиатуры,

полученное с помощью программы визуализации.

Таблица 3. Параметры формы

Стороны АВ, СД Стороны ВС, ДА

X Y Z X Y Z

Амплитуда 0 0 1 0 0 1

Фаза 0 0 90 0 0 90

Число волн на стороне 1 2

Рисунок 52. Изображение рамы в фиксированный момент времени.

Жёлтым цветом показано исходное положение рамы,

красным – деформированное положение рамы,

чёрным – смещение точки рамы при деформации.
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Рисунок 53. Различные виды ОНПК, разработанные автором
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3.5 Выводы по главе 3

В этой главе представлены результаты практической реализации

предложенного в данной работе метода для создания прецизионных

виброизмерительных систем:

1. В ходе исследований автором были разработаны и успешно испытаны как

ТОДВ различной конструкции, так и несколько вариантов ОНКП,

предназначенных для работы с такими ТОДВ.

2. С помощью формирующего аналого-цифрового ортонормализатора

проведены исследования и протоколирование матриц чувствительности ТОДВ с

различными измерительными базисами.

3. Разработаны и успешно испытаны миниатюрные ОНПК по описанным

выше структурным схемам.

4. Измерительные системы, описанные в главах 3.1 и 3.2, созданные на основе

предложенного метода, нашли применение в промышленности, что позволило

провести уникальные исследования и повысить качество измерительных систем и

выпускаемой продукции.

5. Представленный в главе 3.3 программно-аппаратный комплекс для

ортонормализации ТОДВ на основе однокристального микропроцессора наметил

путь для автоматизации процесса настройки вибродатчиков на стенде и их

паспортизации в серийном производстве.

6. Описанная в главе 3.4 программа визуализации пространственных форм

колебаний различных механических конструкций в составе виброизмерительной

системы, созданной на основе предложенного в данной работе метода, позволяет

производить наглядное представление и документирование вибрационного

состояния объекта.
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4. Заключение

1. В представленной работе представлен новый метод повышения точности

измерения пространственной вибрации с помощью электронного управления

векторами чувствительности многоосевых вибродатчиков на основе

математического аппарата линейных преобразований в многоканальных

системах.

2. Созданы и испытаны трёхосевые вибродатчики варианты с различными

базисами векторов чувствительности и специализированные ортонормализующие

предусилители-компенсаторы, устраняющих влияние поперечной

чувствительности вибродатчиков на точность измерения вибрации. Приведённые

результаты применения этого метода на примере как стандартных промышленных

многоосевых вибродатчиков, так и уникальных, созданных в ходе проведения

исследований, доказывают его работоспособность и высокую эффективность.

3. Представленный метод даёт возможность не только практически полностью

устранить влияние поперечной чувствительности вибродатчиков на погрешность

измерений вибрации, но и значительно расширить рабочий диапазон частот, не

изменяя их конструкцию.

4. Описанный метод даёт возможность производить поверку и точную

калибровку вибродатчиков в процессе эксплуатации, что повышает их ресурс.

5. Намечено направление создания новых высокоточных вибродатчиков с

произвольной исходной системой векторов чувствительности, обладающих

повышенными метрологическими характеристиками. Разработанный метод

позволяет снизить требования к точности сборки измерительной системы

вибродатчиков, удешевить их производство и при этом обеспечить высокие

метрологические параметры.

6. Показано, что предложенный способ повышения точности измерения

вибрации может быть также применён для создания широкого спектра
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многоканальных измерительных систем, получающих сигналы с различных

промышленных датчиков физических величин - вибрации, силы, давления и

прочих. Он позволяет существенно повысить точность измерений,

помехоустойчивость и эффективность работы этих систем. Возможность

применения описанного в данной работе метода в области измерения

акустических полей обсуждена в [62]. Принципы, на которых основан описанный

в данной работе метод, нашли также практическое применение в медицине, в

частности, при разработке измерительной системы для диагностики состояния

сердечно - сосудистой системы [63].

7. Описанная технология представляет собой новое направление в метрологии

измерений, позволяющее улучшать существующие и создавать новые

многоканальные измерительные системы, имеющие повышенную точность, за

счёт устранения погрешности измерений, вызываемой взаимно

коррелированными помеховыми сигналами в каналах измерения и обработки

сигналов.

В дальнейшем планируется развитие работ в следующих направлениях:

– Разработка и создание ТОДВ новой конструкции с улучшенными

метрологическими характеристиками;

– Разработка эффективных способов и алгоритмов калибровки ТОДВ на

специализированных вибростендах;

– Микроминиатюризация представленных вариантов ОНКП и разработка

встроенного в датчик согласующего предусилителя с цифровым управлением

точной ортогонализацией ТОДВ на заводе производителя на основе

автоматизированных программно-аппаратных комплексов.
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6. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Акт приёмки-сдачи работ по прибору ЭИБ-1
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Приложение 2. Протокол испытаний прибора ЭИБ-1
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Приложение 3. Акт испытаний вибродатчика ТСП-1 совместно с

ортонормализатором УЗТ-ОН-2
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Приложение 4. Исходный код программы визуализации

пространственных колебаний

50 DIM CC (4)
60 TM=0
70 PRINT “INPUT DELTA & NUMBER”
80 W=200
90 INPUT DELTA, NUMBER
100 GOSUB 1000
110 PRINT “ ( Amplitudes )( Phases )( Scale )(I Wave- )”
120 PRINT “ ( AB,CD )( BC,AD )( AB,CD )(I BC,AD )( )( length )”
130 PRINT “ ( X Y Z )( X Y Z )( X Y Z )( X Y Z )( )( length )”
140 INPUT X1, Y1, Z1, X2, Y2, Z2, XF1, YF1, ZF1, XF2, YF2, ZF2, S, NW1, NW2
150 FOR I=0 TO N/4-1
160 X(I)=X1∗S∗COS(I∗NW1/N∗25.12+XF1∗3.14159/180)∗COS (TM)
170 X(I+N/2)=X(I)
180 X(I+N/4)=X2∗S∗COS(I∗NW2/N∗25.12+XF2∗3.14159/180)∗COS (TM)
190 X(I+3∗N/4)=X(I+N/4)
200 Y(I)=Y1∗S∗COS(I∗NW1/N∗25.12+YF1∗3.14159/180)∗COS (TM)
210 Y(I+N/2)=Y(I)
220 Y(I+N/4)=Y2∗S∗COS(I∗NW2/N∗25.12+YF2∗3.14159/180)∗COS (TM)
230 Y(I+3∗N/4)=Y(I+N/4)
240 Z(I)=Z1∗S∗COS (I∗NW1/N∗25.12+ZF1∗3.14159/180)∗COS (TM)
250 Z(I+N/2)=Z(I)
260 Z(I+N/4)=Z2∗S∗ COS (I∗NW2/N∗25.12+ZF2∗3.14159/180)∗COS (TM)
270 Z(I+3∗N/4)=Z(I+N/4)
280 NEXT 1
290 GOSUB 1520
303 TM=TM+DELTA303 A$=INKEY$
305 IF A$ = ” “ THEN 340
310 IF TM (NUMBER) THEN 150
320 STOP
340 INPUT “Scale (s) and lower left corner coordinates (x1, y1)“, s, x1, y1
350 for I=0 to 3∗J-1
360 W(I) = Q(I)
370 IF I>2∗J-1 THEN W(i)=R(I-2∗ J)
380 NEXT I
385 FOR I=0 to 3∗J/2-1
390 W(2∗i)=W(2∗i) ∗s+x1
395 W(2∗i+1)=W(2∗i+1) ∗s+y1
400 NEXT i
405 CC(0)=1
410 CC(1)=0
415 CC(2)=J
420 hvct W(∗) , CC(∗)
425 CC(0)=2
430 CC(1)=J
435 CC(2)=2∗J

146

440 hvct W(∗) , CC(∗)
445 CC(0)=3
450 CC(1)=2∗J
455 CC(2)=3∗J
460 hvct W(∗) , CC(∗)
480 GOTO 310
1000 DIM A(127), B(127), Q(1023), R(1023):ACQUIS
1010 DIM X(127), Y(127), Z(1023), W(1023):ACQUIS
1020 PRINT “INPUT MODE OF COORDINATES` SYSTEM”
1030 INPUT MODE
1040 BASC 1
1050 BASC 0
1060 X1=256
1070 Y1=128
1080 A11=-.3535
1090 A21=1
1100 A31=0
1110 A12=A11
1120 A22=0
1130 A32=1
1140 IF MODE=1 THEN 1190
1150 A11=-.866
1160 A21=-A11
1170 A22=-.5
1180 A12=-.5
1190 PRINT “NUMBER OF POINTS”
1200 INPUT N
1210 REM DRAWING OF 4-SIDE SHAPE
1220 FOR I=0 TO N
1230 IF I >=N/4 THEN 1270
1240 A(I)=100
1250 B(I)=800/N∗I-100
1260 GOTO 1370
1270 IF I >=N/2 THEN 1310
1280 A(I)=100-800/N∗(I-N/4)
1290 B(I)=100
1300 GOTO 1370
1310 IF I>= 3∗N/4 THEN 1350
1320 A(i)=-100
1330 B(i)=100-800/N∗(I-N/2)
1340 GOTO 1370
1350 A(I)=800/N∗(I-3∗N/4)-100
1360 B(I)=-100
1370 CX=A11∗A(I)+A21∗B(I)
1380 CY=A12∗A(I)+A22∗B(I)
1390 CX=CX+X1
1400 CY=19./30∗CY+Y1
1410 J=4∗1
1420 Q(J)=CX
1430 Q(J+1)=CY
1440 IF I=0 THEN 1470
1450 Q(J-2)=CX

147

1460 Q(J-1)=CY
1470 NEXT I
1480 CL=6
1490 REM 190-450:IT IS AN EXAMPLE:SQWARE SHAPE (SIDE=200)
1500 VECT #3,0(∗),,CL,,J+1,1
1510 RETURN
1520 REM 630-SHAPE DEFORMATION
1530 FOR I=0 TO N
1540 J=4∗1
1550 K=4∗N+J+2
1560 Q(K)=Q(J)
1570 Q(K+1)=Q(J+1)
1580 CX=A1∗X(I)+A21∗Y(I)+A31∗Z(I)
1590 CY=A12∗X(I)+A22∗Y(I)+A32∗Z(I)
1600 Q(K+2)=Q(J)+CX
1610 Q(K+3)=Q(J+1)+CY∗19./30
1620 R(J)=Q(K+2)
1630 R(J+1)=Q(K+3)
1640 IF I=0 THEN 1670
1650 R(J-2)=R(J)
1660 R(J-1)=R(J+1)
1670 NEXT I
1680 J=4∗N+2
1690 REM ERASING
1700 CL1=7
1710 CL2=5
1720 VECT #3,Q(∗),1,CL1,2∗J,3∗J-1,1
1730 VECT #3,R(∗),1,CL2,J∗J,2∗J-1,1
1740 FOR I=J TO 2∗J
1750 Q(I+J)=Q(I)
1760 R(I)=R(I-J)
1770 NEXT I
1780 REM DRAWING
1790 VECT #3,Q(∗),,CL,,J-1,1
1800 VECT #3,Q(∗),,CL1,J, 2∗J-1,1
1810 VECT #3,R(∗),,CL2,,J-1,1
1820 RETURN
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Приложение 5. Исходный код программы

построения изображений на принтере

1 PARAM AA(*), PP(*)
10 REM PLOTTING OF SCREEN COPY
300 on error 1115 GOTO 375
310 OPEN #30, : ieee
320 PRINT #30, “IN”
321 TT=PP(1)
326 PRINT #30, “SP”, PP(0)
330 PRINT #30, “PA”, AA(TT), AA(TT+1)
340 PRINT #30, “PD”
350 FOR i=TT+2 TO PP(2)-2 STEP 4
352 PRINT #30, “PA”, AA(i), AA(i+1)
353 F=0
354 IF AA(i)=AA(i+2) THEN F=F+1
355 IF AA(i+1)=AA(i+3) THEN F=F+1
356 IF F<2 THEN PRINT #30, “PU”
360 PRINT #30, “PA”, AA(i+2), AA(i+3)
365 IF F<2 THEN PRINT #30, “PD”
370 NEXT i
375 PRINT #30, “PU”
377 off error 1115
378 PRINT #30, “SP”
380 CLOSE #30