## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жданова Александра Степановича
«Разработка методов и средств повышения точности измерения вибрации
многоосевыми вибродатчиками», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата технических наук по научной специальности
01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры»

В условиях жесткой конкуренции производители вынуждены искать способы создания новых средств измерений, обладающих высокими метрологическими характеристиками. Тема представленной диссертации весьма современна и актуальна, посвящена исследованию методов улучшения метрологических параметров многоосевых датчиков вибрации и измерительных систем на их основе, что позволит значительно усовершенствовать конструкцию вибродатчиков и архитектуру измерительных каналов систем измерения вибрации. Эти методы позволяют уже на стадии проектного задания, используя предложенные алгоритмы и технологические решения исследовать и совершенствовать системы виброизмерения и виброзащиты, оценивать с высокой точностью показатели вибронегруженности оборудования. Таким образом, очевидна актуальность темы диссертационной работы.

В работе Жданова А.С. представлены методы повышения точности измерения вибрации многоосевыми вибродатчиками различной конструкции и принципов формирования измерительного базиса; способы управления векторами чувствительности вибродатчиков новые подходы к проектированию измерительной системы многоосевых вибродатчиков; практические результаты применения предложенных методов в различных виброизмерительных системах;

Представленные в автореферате научная новизна и практическая значимость выполненных исследований соответствуют поставленной цели и базируются на результатах, разработанных в рамках диссертации методов и средств повышения точности измерения пространственной вибрации. Результаты проведенных исследований докладывались и обсуждались на международных и российских научных конференциях. Результаты исследований перспективны для использования в различных отраслях промышленности, таких как авиационная, ракетостроительная, энергетическая и других.

В автореферате автором заявляется погрешность (стр.14) : «...погрешности и поперечной чувствительности, то есть в нашем случае $2\%+4\%=6\%$ ». Но совершенно не упоминается при каких температурах это оценивается и вообще как влияет температура на изменение погрешности. Кроме того, при продолжении дальнейших исследований в области разработки методов повышения точности измерения вибрации, следует указать на

необходимость учёта влияния других внешних факторов (не только температуры) на результирующую точность преобразования векторов чувствительности.

Несмотря на указанные замечания, представленная диссертационная работа соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель Жданов Александр Степанович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.06 - Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры (технические науки).

Скворцов Аркадий Алексеевич,
доктор физико-математических наук
(специальность 01.04.10 – физика полупроводников),
заведующий кафедрой «Динамика, прочность
машин и сопротивление материалов»
ФГБОУ ВО «Московский политехнический университет»
107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 38
Тел. 8-495-2230523 (доб. 1501)
E-mail: skvortsovaa2009@yandex.ru

подпись Скворцова А.А. заверяю

СПЕЦИАЛИСТ
КАДРОВОМУ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ

Е. Д. ШИПЕЕВА

А.А. Скворцов

28.12.2020